证券代码：002991      证券简称：甘源食品      公告编号：2023-020

甘源食品股份有限公司

关于 2022 年员工持股计划预留份额分配的公告

甘源食品股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月

26 日分别召开了第四届董事会第七次会议、第四届监事会第六次

会议，审议通过了《关于 2022 年员工持股计划预留份额分配的

议案》，同意 2022 年员工持股计划预留份额 157.8090 万份由符

合条件的不超过 10 名认购对象认购，根据《2022 年员工持股计

划（草案）》和公司 2021 年度股东大会的相关授权，本次预留

份额的分配事项在董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大

会审议。现将具体情况公告如下：

一、员工持股计划涉及的标的股票来源

2022 年员工持股计划股票来源为公司回购专用账户内已回

购的股份。公司于 2021 年 8 月 9 日召开的第三届董事会第十七

次会议，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份方

案的议案》，同意使用自有资金通过集中竞价交易方式回购公司

股份，用于实施员工持股计划或股权激励计划。回购股份的资金

总额不低于人民币 6,000 万元（含）且不超过人民币 12,000 万元

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（含），回购价格不超过 85.09 元/股（含），具体回购股份的数

量以回购期满时实际回购的股份数量为准，回购股份的实施期限

自董事会审议通过本次公司股份回购方案之日起 12 个月内。

截至 2022 年 1 月 7 日，公司使用自有资金通过股票回购专

用证券账户以集中竞价交易方式回购股份数量共计1,255,793股，

占公司总股本的 1.35%，最高成交价为 75.48 元/股，最低成交价

为45.22元/股，支付的总金额为60,005,311.10元（不含交易费用）。

本次回购实际回购时间为 2021 年 8 月 23 日至 2022 年 1 月 7 日。

本次回购符合公司既定的回购方案，本次股份回购方案已实施完

成。

二、员工持股计划的实施进度

公司于 2022 年 4 月 27 日召开第四届董事会第三次会议及第

四届监事会第二次会议，于 2022 年 5 月 19 日召开 2021 年度股

东大会，审议通过了《关于<2022 年员工持股计划（草案）>及

其摘要的议案》《关于<2022 年员工持股计划管理办法>的议案》

和《关于提请股东大会授权董事会全权办理 2022 年员工持股计

划相关事宜的议案》，同意公司实施 2022 年员工持股计划，本

次员工持股计划股票来源于公司回购专用账户已回购的股份。具

体内容详见公司于 2022 年 4 月 28 日、2022 年 5 月 20 日在巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

公司于 2022 年 6 月 7 日，收到中国证券登记结算有限责任

公司深圳分公司出具的《证券过户登记确认书》，公司开立的“甘

源食品股份有限公司回购专用证券账户”中所持有的公司股票

1,194,293股已于 2022年 6月 6日非交易过户至“甘源食品股份有

限公司－2022 年员工持股计划”专户，过户股份数量占公司总股

本的 1.28%，过户价格为 25.66 元/股，剩余 61,500 股作为预留份

额在本员工持股计划规定时间内转让。具体内容详见公司于 2022

年 6 月 8 日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的相

关公告。

公司 2022 年员工持股计划首次授予份额分配比例如下：

持有人 职务
拟认购份额

（万份）

拟认购份额占本员工持股

计划总份额的比例

张久胜 副总经理 139.8470 4.3399%

严剑 董事、副总经理 115.4520 3.5828%

涂文莉 董事、财务总监 70.0518 2.1739%

万厚雄 董事 32.5882 1.0113%

梁祥林 董事 14.1130 0.4380%

谢义先 监事 18.7318 0.5813%

周国新 监事 14.1130 0.4380%

合计 404.8968 12.5652%

核心管理人员、核心骨干人员 2659.6590 82.5375%

合计 3064.5558 95.1027%

注：根据《甘源食品股份有限公司 2022 年员工持股计划（草案）》等相关规定，本次员工最终认购持股计划的份

额以参加对象实际缴纳的出资为准。

三、员工持股计划预留份额的分配情况

为支持公司可持续发展及吸引和留住优秀人才，本员工持股

计划设置预留份额 157.8090 万份。预留份额的认购对象应符合本

持股计划规定的要求，届时由公司人力资源部提出人选，经监事

会核实并提交董事会审议通过。预留份额认购时间为股东大会审

议通过本员工持股计划之日起 1 年内，若本计划在预留份额认购

时间期限内仍未有符合条件的员工认购预留份额或该预留份额

未完全分配，则剩余预留份额由公司作废。根据《2022 年员工持

股计划（草案）》的相关规定及对认购对象的要求，董事会同意

公司人力资源部提交的预留份额人选及分配方案，由不超过 10

名认购对象认购全部预留份额 157.8090 万份。

公司 2022 年员工持股计划预留份额分配比例如下：

持有人 职务
拟认购份额

（万份）

拟认购份额占本员工持股

计划总份额的比例

核心管理人员、核心骨干人员

（不超过 10 人）
157.8090 4.8973%

合计 157.8090 4.8973%

注：最终参与人员以及持有人具体持有份额以员工最后实际缴纳的出资额对应的股数为准。

公司回购专用证券账户现持有的公司股票 61,500 股为本期

员工持股计划预留份额，将以非交易过户方式过户至公司员工持

股计划专户“甘源食品股份有限公司－2022 年员工持股计划”。本

次员工持股计划预留份额的受让价格为 25.66 元/股。根据《2022

年员工持股计划（草案）》，被分配的预留份额所对应的股票适

用于与本持股计划规定的考核要求、锁定期及解锁安排等，锁定

期分别为 12 个月、24 个月，自预留份额的股票过户至本次员工

持股计划名下时起算，每期解锁的标的股票比例分别为 50%、

50%，第一个考核期和第二个考核期分别对应的考核年为 2023

年和 2024 年，具体考核目标详见《2022 年员工持股计划（草案）》。

若本次未有符合条件的员工认购预留份额或该预留份额未完全

分配，则剩余未认购预留份额作废。

本次预留份额认购实施后，全部有效的员工持股计划涉及的

标的股票总数累计不超过公司股本总额的 10%；其中，任一持有

人持有的员工持股计划份额所对应的标的股票数量累计不超过

公司股本总额的 1%。

根据《2022 年员工持股计划（草案）》以及有关法律、法规

及规范性文件的规定，本次预留股份的认购对象由人力资源部提

出人选，经监事会核实并提交公司董事会审议通过。

四、员工持股计划的会计处理

按照《企业会计准则第 11 号——股份支付》的规定：完成

等待期内的服务或达到规定业绩条件才可行权的换取职工服务

的以权益结算的股份支付，在等待期内的每个资产负债表日，应

当以对可行权权益工具数量的最佳估计为基础，按照权益工具授

予日的公允价值，将当期取得的服务计入相关成本或费用和资本

公积。公司将依据《企业会计准则第 11 号——股份支付》的规

定进行相应会计处理,本次员工持股计划对公司经营成果的影响

最终将以会计师事务所出具的年度审计报告为准。

公司将持续关注本次员工持股计划的实施进展情况，及时按

照相关规定履行信息披露义务，敬请广大投资者关注公司公告并

注意投资风险。

五、监事会核查意见

根据《公司法》《证券法》《关于上市公司实施员工持股计

划试点的指导意见》（以下简称《指导意见》）《深圳证券交易

所上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运作》等相

关法律法规及规范性文件的规定，公司监事会对本次预留份额认

购对象是否符合条件进行核实后，一致认为：

1.公司董事会确认公司《关于 2022 年员工持股计划预留份额

分配的议案》的决策程序符合有关法律法规、规范性文件以及

《2022 年员工持股计划（草案）》的规定。

2.公司员工按照依法合规、自愿参与、风险自担的原则参加

本次员工持股计划预留股份的认购，不存在摊派、强行分配等方

式强制员工参与员工持股计划的情形。

3.公司不存在向员工持股计划预留份额认购对象提供贷款、

贷款担保或任何其他财务资助的计划或安排。

4.本次确认的公司员工持股计划预留份额认购对象均符合

《指导意见》等法律法规、规范性文件及《2022 年员工持股计划

（草案）》规定的持有人范围和资格条件，其作为员工持股计划

预留份额持有人的主体资格合法、有效。

5.公司本次员工持股计划预留份额的认购实施，有利于建立

和完善劳动者与所有者的利益共享机制，有利于进一步完善公司

治理水平，提高员工的凝聚力和公司竞争力，充分调动员工的积

极性和创造性，吸引和保留优秀管理人才和业务骨干，实现公司

可持续发展。

综上，监事会认为：本次预留份额认购事宜不存在损害公司

及全体股东利益的情形，同意公司上述预留份额认购的分配。

六、独立董事的独立意见

经审核，公司独立董事一致认为：本次 2022 年员工持股计

划预留份额分配的认购事宜系根据此前公司披露并实施的《2022

年员工持股计划（草案）》相关规定进行，本次预留份额分配对

象不包含高管、董事和监事，不存在需要回避表决的情形。本次

确认的公司员工持股计划预留份额认购对象符合相关法律、法

规、规范性文件以及《2022 年员工持股计划（草案）》规定的持

有人范围和资格条件，不存在摊派、强行分配等方式强制员工参

与本次员工持股计划的情形；本次预留份额认购实施有利于提升

公司治理水平，完善公司薪酬激励机制，充分调动员工积极性，

实现企业的长远可持续发展；本次预留份额认购实施是员工在依

法合规、自愿参与、风险自担的原则上参与的，不存在违反法律、

法规的情形。

七、备查文件

1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第四届董事会第七次

会议决议；

2.经与会监事签字的第四届监事会第六次会议决议；

3.独立董事关于第四届董事会第七次会议相关事项的独立意

见。

甘源食品股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 26 日